

Số: 14/BC-TTHĐND

TP. Nam Định, ngày 22 tháng 5 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Nam Định**

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương; Chương trình công tác năm 2025, Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2025, kết quả như sau:

#### **A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

##### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Thường trực HĐND thành phố luôn bám sát các quy định của pháp luật và sự lãnh đạo của Thành ủy, phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, Ủy ban MTTQ và các cơ quan có liên quan thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tạo được sự thống nhất, đồng thuận giữa các cơ quan, đơn vị. Kịp thời phổ biến, quán triệt, tham mưu cho HĐND thành phố ban hành các Nghị quyết đồng thời tổ chức giám sát việc thực hiện nghị quyết. Chỉ đạo các Ban HĐND, văn phòng HĐND-UBND tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật, tích cực hướng dẫn cho HĐND các phường, xã thực hiện đúng chức năng theo luật định. Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của hội nghị Trung ương 6 khóa 12, Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025, Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025, Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 và các văn bản của Chính phủ, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về sắp xếp tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp, Thường trực HĐND thành phố đã hướng dẫn HĐND phường, xã và chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị chu đáo công tác tổ chức các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất.

##### **II. Kết quả cụ thể:**

###### **1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp:**

HĐND thành phố đã tổ chức thành công kỳ họp thường lệ thứ mười và trên cơ sở đề nghị của UBND thành phố, Thường trực HĐND Thành phố đã xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức 4 kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất. Tại kỳ họp thứ 10 đã ban hành 21 nghị quyết<sup>1</sup>. Trước các kỳ họp thường lệ và các kỳ họp

<sup>1</sup> Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội thành phố Nam Định năm 2025. Nghị quyết về việc phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách nhà nước thành phố Nam Định năm 2025. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương

giải quyết công việc phát sinh đột xuất, thường trực HĐND đã phối hợp với lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố tổ chức Hội nghị liên tịch để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp. Sau hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND thành phố ban hành: Thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, lịch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ tới các đại biểu HĐND và các đơn vị phường xã.

Bên cạnh đó, trên cơ sở đề nghị của UBND thành phố, thường trực HĐND thành phố đã ra thông báo dự kiến nội dung, chương trình 4 kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất, trong đó có phân công cụ thể nhiệm vụ cho các cơ quan để bảo đảm chuẩn bị tốt nhất cho kỳ họp. Tại 04 kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất đã ban hành 10 nghị quyết<sup>2</sup>.

---

đầu tư công trình: Cải tạo, nâng cấp trường mầm non Mỹ Hưng, phường Hưng Lộc, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo trường Tiểu học Mỹ Tân, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo trường THCS Mỹ Xá, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo trường THCS Tống Văn Trân, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo trường THCS Hàn Thuyên, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo, nâng hệ đường Trần Thái Tông (đoạn từ đường Túc Mạc đến đường gom quốc lộ 10), thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo hệ đường quốc lộ 21A (đoạn từ cầu Đặng đến cầu Ốc), thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng, cải tạo hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường Mỹ Thắng (đoạn từ đình Sác đến cầu Sác), thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo đường Mỹ Xá (đoạn từ chùa Khánh Long đến chùa Đống Long), đường Lý Tự Trọng, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo đường Phan Đình Phùng, đường Hàng Cau, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc quyết định chủ trương đầu tư công trình: Cải tạo đường Phạm Ngũ Lão (đoạn từ đường Giải Phóng đến đường Vũ Tuấn Chiêu), thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng trụ sở làm việc Công an phường Nam Phong, thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư công trình: Xây dựng trụ sở làm việc Công an phường Nam Vân, thành phố Nam Định. Nghị quyết về điều chỉnh bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định. Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định. Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND thành phố Nam Định. Nghị quyết về điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước giao năm 2024 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh.

<sup>2</sup> Tại kỳ họp PSDX tháng 2, HĐND đã ban hành nghị quyết về việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Nam Định.

Tại kỳ họp PSDX tháng 3, HĐND Thành phố nhất trí thông qua 05 nghị quyết: Nghị quyết về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND thành phố Nam Định khóa XVII, nhiệm kỳ 2021- 2026. Nghị quyết về việc đổi tên cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Nam Định. Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Nam Định phân cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công trên địa bàn thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách thành phố.

Tại 2 kỳ họp giải quyết công việc phát sinh đột xuất tháng 4 HĐND Thành phố nhất trí thông qua 04 nghị quyết: Nghị quyết về việc thông qua chủ trương sáp nhập tỉnh Hà Nam, tỉnh Nam Định và tỉnh Ninh Bình thành 01 tỉnh mới. Nghị quyết về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Nam Định. Nghị quyết về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thành phố Nam Định năm 2025. Nghị quyết về việc phân bổ chỉ tiết vốn đầu tư phát triển Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2024 (hỗ trợ xã có mô hình NTM kiểu mẫu).

Các tổ đại biểu HĐND thành phố đã phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, tổ chức họp tổ và phối hợp với Ủy ban MTTQ các phường, xã tổ chức 21 cuộc tiếp xúc cử tri của đoàn đại biểu HĐND thành phố đảm bảo thiết thực hiệu quả. Qua tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND thành phố đã tổng hợp được 74 ý kiến cử tri.

Kỳ họp thứ mười một, Thường trực HĐND sẽ tiếp tục triển khai các nội dung theo đúng chương trình kỳ họp đề ra. Dự kiến kỳ họp sẽ tiến hành thảo luận và thông qua 05 nghị quyết<sup>3</sup>.

## **2. Hoạt động giám sát:**

Thực hiện kế hoạch công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2025, Thường trực HĐND thành phố đã thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề theo chương trình đề ra đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tuân thủ đúng luật định.

\* Giám sát thường xuyên:

- Thường trực HĐND Thành phố đã giám sát UBND cùng cấp, các phòng, ban, ngành về thực hiện kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, kết quả thực hiện của người trả lời chất vấn và kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề. Những ý kiến kiến nghị đang giải quyết hoặc chưa thực hiện được tiếp tục Thường trực thành phố tổng hợp, chuyển đến cơ quan chức năng, đồng thời tiếp tục đôn đốc giám sát thực hiện.

- Thường trực và các Ban HĐND Thành phố đã tổ chức giám sát thường xuyên trước các kỳ họp, làm việc tại các phòng, ban, đơn vị có liên quan để nhận định, đánh giá, thẩm tra các báo cáo, đề án, kế hoạch và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp:

\* Giám sát chuyên đề:

Tháng 4/2025, Thường trực HĐND thành phố tiến hành giám sát chuyên đề “*Kết quả thực hiện Chương trình phát triển đô thị thành phố Nam Định*” qua báo cáo của các đơn vị: UBND thành phố, Ban quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng thành phố, phòng Kinh tế, hạ tầng và Quản lý Đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin và các phường, xã.

## **3. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân.**

Thường trực HĐND Thành phố duy trì tham gia tiếp công dân cùng lãnh đạo UBND Thành phố theo quy định. Thông qua hoạt động tiếp công dân, HĐND Thành phố nắm bắt được tâm tư nguyện vọng của cử tri, theo dõi tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân và việc giải quyết khiếu nại tố cáo của các cơ quan, tổ chức từ đó có kế hoạch đôn đốc, giám sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo.

---

<sup>3</sup> Nghị quyết về việc quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024 của thành phố Nam Định; nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương thành phố Nam Định; nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương thành phố Nam Định; nghị quyết về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2025 trên địa bàn thành phố; nghị quyết về chương trình giám sát năm 2026 của HĐND Thành phố khóa XVII, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Công tác giải quyết đơn thư được Thường trực HĐND Thành phố quan tâm chỉ đạo, những đơn thư của công dân gửi đến HĐND Thành phố được Thường trực HĐND và các Ban của HĐND Thành phố xem xét phân loại. 6 tháng đầu năm 2025, HĐND Thành phố nhận được 01 đơn thư của công dân. Sau khi xem xét nội dung và căn cứ các quy định của pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật quy định về quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh, HĐND Thành phố đã chuyển đơn của công dân đến cơ quan liên quan để được xem xét, giải quyết theo quy định và yêu cầu báo cáo kết quả về Thường trực HĐND.

#### **4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND thành phố.**

\* Đối với các ban: Thường trực HĐND thành phố đã xem xét và cho ý kiến về chương trình công tác, kế hoạch triển khai thực hiện và kết quả thẩm tra, giám sát của các ban, phân công nhiệm vụ theo dõi lĩnh vực và địa bàn đối với các ban.

- Thường trực HĐND chỉ đạo ban Pháp chế tiến hành giám sát tại các đơn vị trong khối nội chính gồm: Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự để nhận định, đánh giá kết quả công tác của đơn vị 6 tháng đầu năm 2025. Thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban pháp chế trình tại kỳ họp giữa năm 2025 HĐND Thành phố xem xét quyết định.

- Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo ban Kinh tế - Xã hội tiến hành giám sát tại phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố để thẩm tra báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách năm 2024; thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 để đánh giá tình hình thu chi ngân sách và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2025; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực của Ban kinh tế - xã hội trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 HĐND Thành phố xem xét quyết định.

#### **5. Công tác khác:**

Đồng chí Chủ tịch HĐND thành phố là đại biểu HĐND tỉnh, tổ trưởng tổ đại biểu HĐND tỉnh tại Thành phố; đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực HĐND Thành phố là đại biểu HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND Tỉnh đã tham gia các cuộc giám sát thường xuyên và giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh, cùng với Ban Pháp chế HĐND tỉnh triển khai, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định của luật và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **\* Đánh giá chung:**

6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND thành phố đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nội dung, chương trình, nhiệm vụ đã đề ra. Thường trực HĐND thành phố luôn chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố và các ngành liên quan triển khai hoàn thành tốt các nhiệm vụ đảm bảo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, Thường trực HĐND thành phố luôn thực hiện nghiêm nguyên tắc tổ chức hoạt động của chính quyền địa phương theo Luật định. Chủ động, tích cực cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và Nghị quyết của BCH Đảng bộ thành phố trong các hoạt động của HĐND tỉnh. Hoạt động thẩm tra, giám sát, khảo sát của

Thường trực HĐND thành phố được thực hiện đúng quy định của pháp luật, sát với thực tế và có nhiều đổi mới, bên cạnh đó kịp thời có các kiến nghị tới các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện các biện pháp khắc phục sai sót, tồn tại hạn chế. Các kiến nghị trong quá trình giám sát, khảo sát đều được các cơ quan của Thành phố tiếp thu và tổ chức thực hiện.

#### **B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI.**

1. Chủ động phối hợp với lãnh đạo UBND thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố, các cơ quan hữu quan trong việc chuẩn bị nội dung và tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND.

2. Xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thành phố theo đề nghị của UBND thành phố.

3. Chỉ đạo, điều hòa toàn diện hoạt động của các Ban HĐND thành phố.

4. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, xử lý đơn của công dân theo quy định.

5. Thực hiện tốt công tác khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND thành phố theo quy định.

6. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong đó có HĐND Thành phố và phường, xã.

Thường trực HĐND thành phố trân trọng báo cáo.

#### **Nơi nhận:**

- HĐND thành phố;
- TT Thành ủy- TT HĐND- LĐ UBND TP;
- Các vị đại biểu HĐND TP khoá XVII;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Sơn Hải**